Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Fenomén domov
The Phenomenon of Home

Martina Strnadová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední školy, dějepis - základy společenských věd

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Fenomén domov* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. července 2015

.....

podpis

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala všem, kteří mě podporovali při psaní diplomové práce. Děkuji vedoucí mé diplomové práce prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc., za její přednášky, které mě přivedly k filosofii, a za její ochotu, odborné a cenné rady, které mi v průběhu zpracování práce poskytovala. Zároveň bych touto cestou chtěla poděkovat rodině a přátelům za morální podporu.

## **Abstrakt**

Ústředním tématem diplomové práce je fenomén domov. Práce má vést k hlubšímu zamyšlení nad problematikou domova. Cílem práce je osvětlit fenomén domova ve vztahu k dnešní době a nalézt odpovědi na otázky pojící se s domovem a s ním souvisejícím bydlením člověka na této zemi. Samotná práce je strukturována do pěti kapitol. První kapitola se zaměřuje na starořecké kořeny pojmu domov a stručně sděluje, jak na domov nahlíží jazykovědci a jak ho vymezují vybrané společenské vědy. Druhá a třetí kapitola jsou stěžejní částí práce a věnují se detailně fenoménu domova v pojetí dvou významných fenomenologických myslitelů, českého filosofa Jana Patočky a německého filosofa Martina Heideggera. Čtvrtá kapitola přibližuje problematiku domova v básnické recepci známých českých básníků. Pátá kapitola se zamýšlí nad otázkou fenoménu domova ve vztahu k současné době.

## **Klíčová slova**

domov, cizota, fenomenologie, básnění, bydlení

## **Abstract**

The main theme of this dissertation is the phenomenon of home. The dissertation is intended to be thought-provoking about the issues of home. The aim of this paper is to clarify the phenomenon of home in relevance to present day and to find the answers to home-relevant questions and relating to the housing of man on this Earth. The dissertation itself is arranged into five chapters. The first chapter is dedicated to the ancient Greek roots of the term “home” and briefly describes how the subject is viewed by linguistic scientists and how it is defined by selected social sciences. The second and the third chapters are at the core of this dissertation and describe in detail the phenomenon of home in the conception of two significant phenomenological thinkers, Czech philosopher Jan Patočka and German philosopher Martin Heidegger. The fourth chapter describes the issues of home through a reception of poetry by famous Czech poets. The fifth chapter ponders over the question of the phenomenon of home with regard to the present day.

## **Keywords**

home, foreign, phenomenology, poetry, habitation,

## Obsah

Rešerše..... 6
1 Úvod ..... 9
2 Fenomén domov, jeho kořeny a vztah ke společenským vědám ..... 13
2.1 Domov a jeho kořeny ..... 13
2.2 Domov v pojetí společenských věd ..... 16
3 Domov v pojetí Jana Patočky ..... 19
3.1 Problém domova a přirozeného světa..... 19
3.1.1 Člověk v poměru ke světu ..... 20
3.1.2 Tři životní pohyby ..... 20
3.2 Domov a cizota ..... 22
3.3 Domov jako rozšířený organismus a jako hlubina bezpečnosti ..... 25
3.4 Domov jako intimní prostor ..... 29
3.5 Domov jako hodnota ..... 30
4 Domov v pojetí Martina Heideggera ..... 34
4.1 Součtveří ..... 34
4.2 Řeč jako dům bytí ..... 37
4.3 Básnický bydlí člověk na zemi ..... 40
5 Domov v recepci českých básníků ..... 46
5.1 Já se tam vrátím... .. 46
6 Domov a současná doba..... 50
6.1 Člověk a místo k bydlení..... 50
6.2 Člověk a domov v dnešní době..... 52
6.3 Člověk a péče o místo k životu..... 54
7 Závěr ..... 56
8 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 58

## Rešerše

Téma domova bylo, je a bude vždy v popředí lidského zájmu. Již ve starověkých náboženských systémech se domov objevoval jako důležitý fenomén v životě člověka, o který je nutné pečovat, opatrovat ho, střežit a chránit. O této skutečnosti svědčí uctívání bohů Hestie a Vesty. Blízký vztah k bohům v životě tehdejšího člověka se projevuje mimo jiné ve vnímání domova jako posvátného místa.

V současné době existuje řada úvah a spisů promýšlejících téma domova, avšak literatura zabývající se pouze samotným fenoménem domova, není příliš početná. Základní vhled do problematiky domova poskytují spisy českého filosofa Jana Patočky, německého filosofa Martina Heideggera a francouzského filosofa Emannuela Lévinase. Tito myslitelé promýšlí domov z různých pohledů, ale všichni tři se společně vrací k závěru, že domov není předmětem, který lze snadno popsat a definovat, ale domov je fenoménem. Patočka se zabývá problematikou domova z hlediska ontického, Heidegger se věnuje ontologickému pojetí domova a Lévinas uvažuje o koncepci domova z pohledu filosofické antropologie.

Důležitým zdrojem pro promýšlení fenoménu domova je Patočkův spis *Přirozený svět jako filosofický problém*<sup>1</sup>, filosof se zde zaměřuje na člověka a jeho bytí ve světě. Nevěnuje se v tomto spisu primárně domovu, nýbrž rozpracovává otázku přirozeného světa, s nímž je však fenomén domova spjat. Dalším neméně významným zdrojem je Heideggerovo dílo *Básnický bydlí člověk*<sup>2</sup>, v němž filosof promýšlí myšlenku básnického bydlení člověka na tomto světě. Dále se problematikou domova, jak již bylo řečeno, zabýval Lévinas, který prohloubil Heideggerovy a Patočkovy myšlenky a zaměřil se na fenomén tváře, jenž s domovem také souvisí. O tom hovoří jeho spisy *Etika a nekonečno*<sup>3</sup>, *Totalita a nekonečno*<sup>4</sup> a *Existence a ten, kdo existuje*<sup>5</sup>.

Téma domova hlouběji rozpracovává v současné době česká fenomenoložka Anna Hogenová a to zejména v publikacích *Fenomén domova*<sup>6</sup> a *Jak pečujeme o*

---

<sup>1</sup> Patočka, J. *Přirozený svět jako filosofický problém*. Praha 1992.

<sup>2</sup> Heidegger, M. *Básnický bydlí člověk*. Praha 2006.

<sup>3</sup> Lévinas, E. *Etika a nekonečno*. Praha 2009.

<sup>4</sup> Lévinas, E. *Totalita a nekonečno: (esej o exterioritě)*. Praha 1997.

<sup>5</sup> Lévinas, E. *Existence a ten, kdo existuje*. Praha 2009.

<sup>6</sup> Hogenová, A. *Fenomén domova*. Praha 2013.

svou duší<sup>7</sup>. Dále nad domovem uvažují českých myslitelky, Naděžda Pelcová a Jaroslava Pešková. Pelcová se nad domovem a jeho jedinečností zamýšlí v článku nazvaném *Fenomén domova*<sup>8</sup> a Pešková se vrací k otázce člověka a domova ve spisu *Já, člověk: jak dělat vědu o člověku dnes a zítra*<sup>9</sup>. Nejen tyto úvahy svědčí o aktuálnosti tématu domova v současné filosofii. Například filosof Miroslav Joukl, autor filosofického příspěvku *Domov v kontextu filosofie výchovy*<sup>10</sup>, se rovněž zabývá domovem a to především v perspektivě filosofie výchovy.

Jelikož domov je spjat s prostorem, je nezbytné obrátit pozornost k publikacím zaměřeným na vnímání prostoru. Konkrétně se problematikou prostorovosti zabývají uvedené sborníky: *Člověk mezi rozprostraněností a krajinou*<sup>11</sup>, *Fenomenologické studie k prostorovosti*<sup>12</sup>, *Prostor a jeho člověk*<sup>13</sup>.


[…]


---

<sup>214</sup> Tamtéž.

<sup>215</sup> Giono, J. *Muž, který sázel stromy*. Havlíčkův Brod 2006.

Příběh tohoto muže je inspirativní a má nemalý etický rozměr, což výstižně vyjadřují i autorova slova: „*Když pomyslím, že stačil jeden jediný muž odkázaný na pouhé své fyzické a morální zdroje, aby vydobyl z pouště tuto zemi kananejskou, pak mám zato, že postavení člověka je přece všecko čímsi podivuhodným.*“<sup>216</sup> píše Jean Giono a záhy s obdivem dodává: „*Když však si uvědomím, s jakou vytrvalostí byl velkodušný a s jakou horlivostí velkorysý, aby došel k takovému výsledku, zmocní se mne nezměrná úcta k tomu starému venkovanovi beze škol, který dovedl do konce takové dílo hodné Boha.*“<sup>217</sup>

Je možné, že povídka o muži, který sázel stromy, je skutečně fiktivní. V současnosti však tento muž existuje, jmenuje se Ernest Vunan a patří ke kmeni Kedjom Keku, jinak zvaného lidé z lesa. Tento muž žije se svou rodinou a ostatními lidmi z kmene v hornaté oblasti mlžných lesů v srdci Afriky, v Kamerunu. Ernest Vunan stejně jako hlavní hrdina francouzské povídky, pravidelně vysazuje stromy a snaží se obnovit a ochránit vzácné kamerunské horské pralesy.<sup>218</sup> Příběh tohoto muže vypráví dokumentární film slovenského režiséra Michala Gálíka, *Muž který sází stromy*. Jeho název evokuje výše popsanou a známou knihu od Jeana Giona. Z dokumentu je očividné, že i v dnešní době existují lidé kdekoliv na planetě Zemi, kterým není lhostejný domov a péče o něj. Jedním z nich je již zmíněný Ernest Vunan.

Příběh muže, který sází stromy, bylo nutné připomenout jako příhodný příklad péče o domov. Zároveň se zde projevila silná víra v ochranu místa, které člověk obývá a které mu není lhostejné.

---

<sup>216</sup> Giono, J. Muž, který sázel stromy. Havlíčkův Brod 2006, s. 86.

<sup>217</sup> Tamtéž, s. 86.

<sup>218</sup> V jeho činnosti mu pomáhá nevládní organizace stejného názvu, Kedjom Keku, jejímiž členy jsou i čeští dobrovolníci. Jejich primárním cílem je záchrana a obnova horského mlžného lesa na severozápadě Kamerunu ve vesnici Kedjom-Keku. Čeští dobrovolníci zde postavili školu, jelikož vzdělávání je podle nich jednou z nejefektivnějších „zbraní“ v ochraně přírody a přirozeném rozvoji tamější přírody obecně. Dostupné z < <http://kedjom-keku.com/>>

## 7 Závěr

Základním tématem této práce byl fenomén domov, který se vzpírá veškerým definicím a deskripcím. Domov může mít pro každého člověka mnoho významů, vždy však bude místem, kde se člověk vyzná a cítí se přijat. Domov je charakteristický bezpečím a člověk v něm může být sám sebou, nemusí se přetvářet.

Domov není objektem, je naopak počátkem rodícím se vždy poprvé, je středobodem životů všech lidských jedinců. Heideggerovými slovy v sobě shromažďuje součtveří. To znamená, že nechává v sobě prodlévat čtveřinu, tj. nebesa, zemi, božské a smrtelné, odkazujíc tak k jednoduché semknutosti a tudíž k celku světa.

Fenomén domov byl osvětlen ve vztahu k dnešní době a jeho podstata byla vyložena zejména skrze myšlenky českého filosofa Jana Patočky a německého filosofa Martina Heideggera. Domov je rozšířeným organismem, prodloužením těla každého člověka, hlubinou bezpečnosti a významnou hodnotou lidského života.

V první kapitole byl promyšlen a analyzován pojem domov, jehož kořeny sahají až do starověkého Řecka. Zároveň bylo zjišťováno, jak na domov nahlíží jazykovědci a jak ho vymezují vybrané společenské vědy.

Druhá a třetí kapitola jsou stěžejními částmi práce a věnovali se detailně fenoménu domova v pojetí dvou významných fenomenologických myslitelů, českého filosofa Jana Patočky a německého filosofa Martina Heideggera. Není snadné porozumět domovu, když jsme doma, a proto se člověk musí setkávat s cizotou a nevyhýbat se jí. Heidegger nazývá domovem celý svět, v němž lidská bytost žije.

Čtvrtá kapitola přiblížila problematiku domova v básnické recepci známých českých básníků, konkrétně Františka Halase, Josefa Václava Sládka a Karla Václava Raise. U všech tří básníků se objevoval motiv domova a s ním spjaté přírody a zejména téma návratu.

V páté kapitole bylo třeba se komplexně zamyslet nad otázkou fenoménu domova ve vztahu k současné době. K tomuto zamyšlení pomáhali nejen již zmíněný Patočka a Heidegger, ale zejména spisy filosofů zaměřujících se na domov a s ním spjatou problematiku bydlení ve 20. a 21. století.

Je třeba mít na paměti myšlenku, že domov není prostorem s danými hranicemi, neexistuje pouze v určitém místě a čase, ale naopak je provázán s myšlením člověka a s jeho řečí, tak jak o tom psal nejen Heidegger. Domov nosíme stále sebou v našem srdci, i když nejsme zrovna v místě našeho bydlení.

Člověk nevěrný sám sobě a spěchající za pragmatickými cíly nikdy nepozná domov. Cesta k domovu vede skrze básnické bydlení, jinak řečeno, člověk má žít z vlastního pramene, nepodřizovat se objektivním systémům a procesům, být věrný sám sobě.

## 8 Seznam použitých informačních zdrojů
