Posudek diplomové práce Martiny Strnadové „Fenomén domova“

Anna Hogenová

Málokdy se setkáváme s tak vyžralou a bytostnou prací, jako je tato. Kolegyně Strnadová popisuje fenomén domova nikoli jako onticitu, ale jako ontologický fenomén. To je ona zvláštnost, opravňující posuzovatele k tvrzení, že je obsahem úvodní věty. Většina autorů popisujících „domov“ nepopisuje fenomén domova, ale popisuje vnější znaky, které jsou verifikovatelné, popřípadě falzifikovatelné, analyzují domov onticky. K ontologickému rozvrhu může přistoupit jen ten autor, který již rozumí tomuto velmi podstatnému rozdílu. Je nutné zdůraznit tuto autorčinu rovinu porozumění a pozitivně hodnotit její aspektualitu.

Kořeny domova, domov a jeho vztah k současným společenským vědám, Patočkovo pojetí domova, tři životní pohyby, domov a cizota, intimní prostor domova, řeč jako dům bytí a nakonec domov u českých básníků – to představuje intenci autorčina tázání po fenoménu „domov“. Tato gradace je logická věcně i diachronně.

Postmoderní doba je „tekutá“, v ní se rozpouští vše do znicotnění, a s tím i „domov“, lidé jsou osamoceni tam, kde je jich nejvíce v malém prostoru, pociťují neurčitý strach, který si nedokážou vědomě přiznat, protože se bojí i tohoto strachu – to je existenciální habitus současného evropského (a nejen evropského) lidství. Narůstá potřeba domova, podstatného domovštění. K tomu je nutná výchovná a vzdělávací práce, která tuto potřebu probudí a bude ji cizelovat v duchovním smyslu. Předložená práce patří k těm, které budou splňovat tento důležitý pedagogický úkol. Po stránce formální je text naprosto vyhovující, stylisticky je na vysoké úrovni, citování je v pořádku.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji tuto otázku: Proč je nevyhnutelná cizota, pokud jde o ocenění domova?

V Dědově 28. 7. 2015

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.